1

[image: image1.png]

ТЕРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ КИЗИЛЮРТОВСКОГО РАЙОНА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
	29 июня 2018 г.

	№ 44-П

г. Кизилюрт
О Плане работы

Территориальной Избирательной Комиссии Кизилюртовского района   Республики  Дагестан

на II полугодие (июль - декабрь) 2018 года

Территориальная Избирательная Комиссия Кизилюртовского района   Республики  Дагестан постановляет:
1. Утвердить План работы Территориальной Избирательной комиссии Кизилюртовского района на II полугодие (июль - декабрь) 2018 года (прилагается).

2. Разрешить Председателю Территориальной Избирательной Комиссии Кизилюртовского района Н.Н. Камилову   уточнять, в случае необходимости, сроки выполнения мероприятий Плана работы ТИК Кизилюртовского района.
3. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на секретаря    ТИК Кизилюртовского района Х.Н. Абдурахмановой.

4. Опубликовать настоящее постановление в газете «Вестник Кизилюртовского района.   на официальном сайте Кизилюртовского района   в сети Интернет.
	Председатель
ТИК Кизилюртовского района

Н.Н. Камилов

	Секретарь
ТИК Кизилюртовского района

Х.Н. Абдурахманова

	Приложение

к постановлению

ТИК Кизилюртовского района №44-П от 29 июня 2018 года

ПЛАН

работы Территориальной избирательной комиссии Кизилюртовского района Республики  Дагестан

на II полугодие (июль - декабрь) 2018 года

I. Основные направления деятельности

 Реализация организационных, методических и других мероприятий, связанных с подготовкой к проведению муниципальных выборов, предстоящих на территории Кизилюртовского района в единый день голосования 9 сентября 2018 года.
Осуществление контроля за соблюдением избирательных прав граждан Российской Федерации при подготовке и проведении муниципальных выборов, предстоящих на территории Кизилюртовского района в единый день голосования 9 сентября 2018 года, рассмотрение жалоб на решения и действия (бездействие) избирательных комиссий, их должностных лиц.

Обеспечение применения технологии изготовления протоколов участковых избирательных комиссий об итогах голосования с машиночитаемым кодом и ускоренного ввода данных протоколов участковых избирательных комиссий об итогах голосования в ГАС Российской Федерации «Выборы» с использованием машиночитаемого кода при проведении выборов, предстоящих 9 сентября 2018 года (во исполнение постановления ЦИК России от 15 февраля 2017 г. № 74/667-7)

Взаимодействие:

с Избирательной Комиссией Республики Дагестан, с органами государственной власти района по вопросам совершенствования избирательного законодательства и избирательного процесса, оказания содействия избирательным комиссиям в реализации их полномочий;

с территориальными подразделениями федеральных органов исполнительной власти в пределах компетенции;

с правоохранительными органами по вопросам обеспечения законности и общественного порядка в период подготовки и проведения выборов и референдумов;
с региональными отделениями политических партий, иными общественными объединениями, в том числе по вопросам их участия в выборах, оказание им методической и консультативной помощи;
со средствами массовой информации в целях обеспечения открытости и гласности избирательного процесса в районе;

с общественными организациями инвалидов района с целью обеспечения благоприятных условий для голосования лиц с ограниченными физическими возможностями;

с молодежными организациями по вопросам повышения правовой культуры молодых избирателей.

Участие в реализации ежегодного Послания Президента Российской Федерации Федеральному Собранию Российской Федерации.

Анализ и сопровождение проектов законов Республики Дагестан о выборах и референдумах. Участие в совершенствовании избирательного законодательства республики, в работе по его приведению в соответствие с федеральным законодательством.

Реализация мероприятий по использованию Государственной автоматизированной системы Российской Федерации «Выборы» на территории Республики Дагестан, обеспечению соблюдения требований о сохранности информации, содержащейся в ГАС «Выборы». Обеспечение эксплуатации и использования ГАС «Выборы» при проведении выборов.

Взаимодействие с органами власти, учреждениями и организациями по реализации мероприятий, предусмотренных Положением о Государственной системе регистрации (учета) избирателей, участников референдума в Российской Федерации.

Установление общей численности избирателей, участников референдумов, зарегистрированных на территории Республики Дагестан по состоянию на 1 июля 2018 года.

Совершенствование практики работы по регистрации (учету) избирателей, участников референдума, составлению и уточнению списков избирателей, участников референдума, ведению Регистра избирателей, участников референдума.

Участие в совещаниях, проводимых органами государственной власти Республики Дагестан, территориальных подразделениях федеральных органов исполнительной власти, органами местного самоуправления по вопросам, связанным с подготовкой и проведением выборов;

Участие в мероприятиях региональных отделений политических партий, общественных объединений, в том числе молодежных организаций, связанных с избирательным процессом,  развитием демократии и основ гражданского общества.

Сбор, анализ и обобщение сведений о поступлении и расходовании средств региональных отделений политических партий.

Реализация мероприятий по повышению правовой культуры избирателей и профессиональной подготовке организаторов выборов и референдумов в Республике Дагестан.

Реализация мероприятий, предусмотренных Законом Республики Дагестан «О гарантиях равенства политических партий, представленных в Народном Собрании Республики Дагестан, при освещении их деятельности государственными телеканалом и радиоканалом Республики Дагестан».

Рассмотрение обращений участников избирательного процесса по вопросам разъяснения норм действующего законодательства о выборах.

Анализ правоприменительной практики в сфере избирательного законодательства.  Анализ уставов муниципальных образований в части, касающейся порядка формирования органов местного самоуправления.

Осуществление издательской деятельности.
Обеспечение размещения в сети Интернет информации о деятельности территориальной избирательной комиссии Кизилюртовского района
II. Основные вопросы для рассмотрения на заседаниях

Территориальной избирательной комиссии Кизилюртовского района
Июль
О сборе предложений для дополнительного зачисления в резерв составов участковых избирательных комиссий
Х.Н. Абдурахманова
О численности избирателей в Кизилюртовском районе  по состоянию на 1 июля 2018 года

Х.Н. Абдурахманова
Август
О согласовании применения технологии изготовления протоколов участковых избирательных комиссий об итогах голосования с машиночитаемым кодом и ускоренного ввода данных протоколов участковых избирательных комиссий об итогах голосования в ГАС Российской Федерации «Выборы» с использованием машиночитаемого кода при проведении муниципальных выборов в единый день голосования 9 сентября 2018 года

Р.М. Гаджиев

О кандидатурах для дополнительного зачисления в резерв составов участковых избирательных комиссий
Х.Н. Абдурахманова
Сентябрь
Об информации о результатах муниципальных выборов, состоявшихся в Кизилюртовском районе 9 сентября 2018 года

Х.Н. Абдурахманова
О заявлениях и жалобах, поступивших в период подготовки и проведения муниципальных выборов, состоявшихся 9 сентября 2018 года

 Н.Н. Камилов
Ноябрь
О ходе обучения членов участковых избирательных комиссий, сформированных в 2018 году, и мерах по дальнейшему совершенствованию работы территориальных избирательных комиссий по повышению уровня правовой подготовки организаторов выборов

Р.М. Гаджиев
Декабрь
Об информации о реализации мероприятий по повышению правовой культуры избирателей и обучению организаторов выборов в Кизилюртовском районе в 2018 году

Х.Н. Абдурахманова
О Сводном плане основных мероприятий по повышению правовой культуры избирателей (участников референдума), обучению организаторов выборов и референдумов, совершенствованию и развитию избирательных технологий в Кизилюртовском районе на 2019 год
 Р.М. Гаджиев
О Плане работы ТИК Кизилюртовского района на I полугодие (январь - июль) 2019 года

Х.Н. Абдурахманова
Секретарь ТИК

 3. Информационное обеспечение выборов и деятельности

Избирательной комиссии Республики Дагестан

Подготовка и размещение информационных и иных материалов Территориальной избирательной комиссии Кизилюртовского района  районном  печатном  и электронном СМИ, на сайте МР Кизилюртовского района  в информационно-телекоммуникационной сети Интернет

члены ТИК,
Организация работы ГАС ВЫБОРЫ, системного администратора   в единый день голосования 9 сентября 2018 года

члены ТИК